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5. Utbildning, nätverk och vänskapsrelationer.  
Ett ensamkommande flyktingbarns röst 

om sårbarhet och resiliens 

Farhad Jahanmahan & David Gunnarsson 

Ensamkommande flyktingbarn1 som anländer till Sverige kastas in i ett nät-
verk av myndigheter och personer som på olika sätt ska stödja barnens etab-
lering och inkludering i det svenska samhället. Det är också början på en oviss 
tid där framtiden står på spel. Under asylprocessen framträder med andra ord 
en sårbarhet för de ensamkommande flyktingbarnen. Överrepresentation i 
självmordsstatistiken talar sitt tydliga språk gällande detta (Socialstyrelsen 
2017). 

Denna sårbarhet är ett villkor för de ensamkommande flyktingbarnen, en 
sårbarhet som de drabbade barnen har skilda förutsättningar att klara. Barnen 
har också olika strategier för att hantera såväl flykten till som livet i Sverige. I 
kapitlet kommer vi att förstå dessa strategier med hjälp av det teoretiska 
begreppet resiliens, som vi skriver mer om längre fram. Bidraget utgår från en 
enskild individs berättelser, framför allt om sin tid i Sverige men också om 
vägen hit. Den individuella berättelsen visar hur ett flyktingbarn utvecklar 
strategier för att ta sig genom de utdragna processerna, men också den sår-
barhet som präglar livet under en sådan period. 

När det gäller villkoren som de ensamkommande flyktingbarnen behöver 
hantera har det också skett förändringar, inte minst sedan införandet av den 
tillfälliga lag 2016 som innebar begränsningar i såväl asylrätt som familje-
återförening (SFS 2016:752). Den mer restriktiva flyktingpolitiken har inne-
burit att det har blivit än svårare att få permanent uppehållstillstånd (PUT). 
Sedan denna lag infördes har antalet asylsökande blivit många färre jämfört 
med situationen 2015 då cirka 163 000 sökte asyl i Sverige.2 Detta kan jäm-
föras med år 2024 då ungefär 10 000 personer sökte asyl i Sverige. På EU-nivå 

— 
1 I detta kapitel väljer vi att använda det vardagsspråkliga begreppet ”ensamkommande flyktingbarn” 
eftersom det är det begrepp som ofta används politiskt, men även av en del forskare och civilsamhälle. 
Den korrekta juridiska benämningen vore ”ensamkommande barn” (se Hedlund & Salmonsson, 
kapitel 3 i denna bok). 
2 https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Asyl.html  
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VÄGSKÄL FÖR INKLUDERING 

har trenden varit uppåtgående med cirka 1 miljon asylsökande under 2024, 
på det sättet avviker Sverige från EU i stort. 

När det gäller ensamkommande flyktingbarn är en viktig omständighet 
att just denna grupp som haft tillfälligt uppehållstillstånd enligt gymnasie-
lagen till och med den 20 januari 2025 kunde ansöka om PUT.3 Detta har 
bidragit till att flera i gruppen ensamkommande flyktingbarn kunnat få bät-
tre möjlighet att etablera sig i samhället. Även Lag (SFS 2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter har tillkommit, med 
intention att förbättra möjligheterna för barn att utnyttja sina rättigheter. 
Detta har inneburit att barns rättigheter har stärkts teoretiskt, men i prak-
tiken har det dock i de flesta fall inte inneburit någon fördel för barnens situ-
ation (se Hedlund & Salmonson, kapitel 3 i denna bok). 

2013 genomförde Jahanmahan en studie av ensamkommande flykting-
barns migrationsberättelser med fokus på deras strategier för att etablera sig 
i Sverige (Jahanmahan & Bunar 2018). Under de år som gått sedan Jahan-
mahan genomförde sin undersökning har många av de barn han följt fyllt 18 
år. Tiden i Sverige har bestått av utdragna processer med svenska myndig-
heter. Några av dem har genomgått åldersbedömningar som innebar att de 
kunde bli vuxna över en natt. Samtliga 15 personer som Jahanmahan inter-
vjuade hade dock vid tiden för intervjun redan fått permanent uppehålls-
tillstånd (PUT). Kapitlets syfte är att följa upp Jahanmahans studie och visa 
hur en individ framgångsrikt kan utveckla strategier för resiliens. 

Teori och metod 
Materialet som ligger till grund för kapitlet består av två intervjuer med Peyman4, ett av de ensamkommande flyktingbarn Jahanmahan intervjuat. 
Den första intervjun gjordes 2013 och den uppföljande intervjun gjordes 
2024. Genom denna enskilda livsberättelse skildras de samhällsförändringar 
som skett via en individs historia. Intervjuerna ställs bredvid varandra och 
bidrar till en fördjupad förståelse av samma förlopp sedd mitt i skeendet och 
flera år senare. Den nya intervjun skildrar förstås även nya förlopp som fanns 
eller inte fanns med inom ramen för det troliga och önskade vid det första 
tillfället. En sådan uppföljning av de teman som diskuterades vid första inter-

— 
3 https://www.migrationsverket.se/Privatpersoner/Skydd-och-asyl-i-Sverige/Gymnasielagen.html  
4 Namnet är fingerat. Alla citat i texten är enbart mycket lätt redigerade för läsbarheten. Vi har valt 
att låta Peymans röst stå så oredigerad som möjligt för att behålla de ursprungliga formuleringarna 
som visar att svenska inte är hens modersmål. 
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5. UTBILDNING, NÄTVERK OCH VÄNSKAPSRELATIONER – JAHANMAHAN & GUNNARSSON 

vjun 2013, då Peyman var 16 år gammal, blir särskilt viktig eftersom den 
främsta analytiska ingången gäller resiliens.  

Resiliens är det teoretiska begrepp vi använder för att tolka Peymans 
erfarenheter. Det finns flera sätt att förstå och använda begreppet, men här 
handlar resiliens om att utveckla motståndskraft mot psykiska problem. 
Michael Rutter definierar resiliens som ”processer som gör att utvecklingen 
når ett tillfredsställande resultat, trots att barnet har haft erfarenheter av situ-
ationer som innebär en relativt stor risk att utveckla problem eller avvikelse” 
(Rutter i Borge 2005, s. 12; se även Rutter 2000). Michael Ungar (2011) poäng-
terar att resiliens handlar om hur individer både skaffar sig resurser som bidrar 
till välbefinnande och lär sig att använda dessa, därmed är resiliens för Ungar 
resultatet av en inneboende förmåga hos den enskilda individen. Kapitlets empiri belyser återkommande teman i intervjuerna som ut-
dragna asylprocesser, betydelsen av boende och vänner samt utbildning och 
tankar om framtiden. Dessa teman har analyserats och kapitlets under-
rubriker speglar de analytiska kategorier som framkommit. De handlar om 
hur ett kritiskt förhållningssätt, utbildningsstrategier och vänskapsrelationer 
har varit viktiga för att utveckla resiliens. Kritiskt förhållningssätt som resiliens Peyman kom till Sverige 2012 som ett ensamkommande flyktingbarn från 
Afghanistan. Hen var då 14 år och hamnade i en långdragen process på grund 
av Dublinförordningen (EU förordning 604/2013), i vilken det regleras vilken 
stat som ska göra asylprövningen. Peyman var registrerad i såväl Rumänien 
som Italien, där hen mot sin vilja hade tvingats att lämna sitt fingeravtryck 
och registreras, innan hen sökte asyl i Sverige. Av den anledningen var situ-
ationen för Peyman extra svår och behovet av stöd och hjälp från de insti-
tutionella nätverken (exempelvis från god man och socialtjänst) var stort 
eftersom det fanns ett hot om att utvisas till Rumänien eller Italien. 

När det gäller skillnader i hur Peyman formulerar sig 2024 i relation till 
intervjun 2013 är det tydligt att hen framför allt hänvisar till de förändrade 
villkoren rörande uppehållstillstånd, medborgarskap och familjeåterfören-
ing. I Sverige brukar medborgarskap erhållas efter fem år i landet. Under 
intervjun 2013 var det ännu något som Peyman hoppades på. 2024 stod det 
klart att det tog 12 år att bli svensk medborgare. Med andra ord gick det bra 
för Peyman även om processen var utdragen. Peyman återkommer vid båda 
intervjutillfällena till erfarenheten av hur beroende hen var av olika myn-

49 



  

  
   

 

 
 

 

 
 

 
 
 

   
  

 
 

VÄGSKÄL FÖR INKLUDERING 

digheter under den första tiden i Sverige. Det handlade om Migrationsverket, 
Överförmyndarmyndigheten, Socialtjänsten och skolan. 

En av de funktioner som ska vara ett stöd för de ensamkommande flyk-
tingbarnen är att de får en god man, i vårdnadshavares ställe. God man har 
rätt att bestämma i personliga, ekonomiska och rättsliga frågor och ska i all-
mänhet sörja för att barnet får en bra första tid i landet. Peyman menar dock 
att hen inte fick bra hjälp av sin gode man och beskriver kontakten på 
följande sätt i intervjun 2024: 

Så fort jag brukade se henne, då brukade jag må dåligt på grund av att brukade 
hon säga saker som hon inte borde. Hon sa till exempel … Jag hade … Alltså 
de skulle skicka mig tillbaka, det brukade hon repetera hela tiden: ”Men de 
ska skicka dig där”. Och sen till sist, vad hände? Jag fick mitt uppehållstill-
stånd. Hen menar alltså att denne gode man i stället för att stödja bidrog till att hen 

mådde sämre, eftersom hon påpekade att Peyman inte kommer att få stanna 
utan kommer att utvisas. Den gode mannen motiverade sitt beteende med att Peyman var ett Dublinfall och att möjligheten att stanna var liten. I den första 
intervjun 2013 menade Peyman: Gode man bör få begränsat antal barn. Högst fem barn på person. Så att gode 

mannen kunde hinna engagera sig i barn och kunna träffa ungdomarna två 
gånger i vecka och fråga ungdomar om deras problem och bekymmer. […] 
Min gode man hade mellan åtta och tio barn. 

Det hen påpekar gäller brister såväl på en systemisk nivå, där en och samma 
person kan ha alltför många barn, som på individnivå. Några månader efter 
att Peyman hade fått PUT erbjöds en möjlighet att byta till en annan god man. 
Den nya personen fungerade mycket bra och från och med 2024 behövde Peyman inte längre en god man. 

Relationen till de kommunala myndigheterna (skola, socialtjänst och 
överförmyndare), under hens första tid i Sverige, lämnade en del i övrigt att 
önska: 

I början, socialtjänsten behandlade mig mycket illa eftersom jag var Dublin-
fall. När jag sa: Jag vill göra det. Men socialtjänsten sa till mig: Du får inte göra 
det eftersom du inte har uppehållstillstånd. Som exempel jag ville byta min 
gode man, men det fick jag inte. Jag hade många problem och svårigheter i 
Sverige men socialtjänsten brydde sig inte om min problematik. När jag levde 
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i transitet [det vill säga transitboendet] var jag mycket missnöjd med social-
tjänst. Jag har fortfarande problem socialtjänsten. Peyman betonade att det är viktigt att den som är god man har haft sådana 

uppdrag tidigare och även är snäll och vänlig eftersom uppdraget går ut på 
att hjälpa och stödja ungdomar. Flera upplevdes sakna denna erfarenhet och 
hen menade att ”de vet inte vad ingår i deras uppdrag”. 

Det ensamkommande flyktingbarnet befinner sig med andra ord i ett 
nätverk av formella kontakter, där god man är en spindel i nätet. Det är god 
man som ska hjälpa till med kontakterna med övriga myndigheter och 
fungerar inte den kontakten blir mycket annat lidande. Peyman pratar vidare 
om sina kontakter med olika myndigheter. Även när det gäller Migrations-
verkets agerande riktar Peyman kritik mot hur hen behandlades. I den första 
intervjun uttrycker hen att PUT kändes som slutet på tiden av ovisshet, men 
sedan kom nästa steg som innebar en kamp för att få medborgarskap. I 
intervjun från 2024 får vi veta att: 

Migrationsverket gör stort fel. Att till exempel, de måste först anställa de som 
har erfarenhet. Det är de som har kompetensen för att kunna hjälpa flykt-
ingar, alltså riktigt på deras ärenden. Och bedöma rätt. 

De formella nätverk som skulle stödja hen fungerade med andra ord inte fullt 
ut när den funktion/person som skulle vägleda och företräda i vårdnads-
havares ställe inte förmådde göra det. Peymans strategi var att ständigt arbeta 
för att förbättra sitt utgångsläge genom att föra samtal med berörda myn-
digheter. Detta kan å ena sidan ses som en form av resiliens som ledde till att 
det gick att klara vardagen. Genom att se handlingsutrymme i stället för att 
bara acceptera tjänstepersonernas ovilja att driva ärendet försöker hen ta 
makt över sin livssituation. Å andra sidan visade de formella nätverken, 
bestående av tjänstepersoner på olika myndigheter (exempelvis god man, 
juridiskt ombud, socialsekreterare och personal på boenden), oförmåga att 
stödja Peyman, vilket var en sårbarhet som behövdes hanteras och kämpas 
emot. Tjänstepersoner i skolan var dock var stödjande och viktiga för Pey-
man. Lärarna blev i hög grad en trygghet och bidrog till att utveckla resiliens. Utbildningsstrategier som resiliens Peyman började skolan direkt efter ankomsten till Sverige år 2012, alltså 
redan när hen bodde i transitboende. I intervjuerna riktades kritik mot vissa 
skolor och hur de la upp sin undervisning, men över lag är Peyman mycket 
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nöjd med skolan. Eftersom skolan hade en avgörande betydelse för framtiden 
framstod aktiviteterna där som meningsfulla för Peyman. Lärarna hade ett 
bra bemötande och hen tyckte att de undervisade på ett bra sätt och hen lärde 
sig något nytt varje lektion. Peymans erfarenheter pekar på att lärarna var 
skickliga didaktiker som anpassade sig till skolan elevunderlag. Skolan var en 
positiv arena som symboliserade lärande och utveckling. 

Även om den första tiden i förberedelseklass i allmänhet var bra så kunde Peyman vara starkt kritisk till delar av upplägget. Hen ville verkligen satsa på 
att lära sig svenska, men blev otålig då inte de bästa möjligheterna för det 
erbjöds. Kritiken gällde den segregerade uppdelningen av klasserna. Efter-
som de flesta i klassen kom från Afghanistan pratade de inte svenska, utan 
framför allt dari. Av denna anledning ville Peyman inte heller läsa moders-
mål. I den första intervjun sa hen:  

Det som var dåligt med skolan var att vi som var ny i skolan blev inte blandade 
med de som kunde svenska. Jag skulle ha lärt mig bättre svenska om vi hade 
blivit inkluderade med andra svenskar. Jag skulle lära mig svenskan fortare 
om vi blev inkluderat med svenska utifrån vår ålder. Även om jag inte skulle 
kunna förstå olika ämnena men jag skulle lära mig bättre svenska. Efter ett år 
kunde lära mig mera om Sverige och svenska lagar och regler. Jag skulle lära 
mig läsa och få bra betyg i olika ämne. Om jag var mer inkluderade lektioner 
med svenskar skulle jag lära mig snabbare och bättre svenska. Jag menar man 
ska bli inkluderade i olika klasser beroende av ålder. Peymans kritik består alltså i att hen anser att skolan delat in klasserna på fel 

grunder. I stället för att skilja ut vissa barn i en förberedelseklass och låta alla 
barn som har svenska som modersmål gå i andra klasser tycker hen att de 
kunde ha tänkt mer inkluderande gällande undervisningen. Det saknades en 
arena där det hade varit möjligt att träffa svenska barn i samma ålder. På en 
sådan arena skulle de ha fått möjligheter att tidigare i processen öva sig på att 
prata svenska språket och lära sig mer om det svenska samhället av jämnåriga. 

Även efter att Peyman hade fått PUT blev skolan betydelsefull. Skolan 
förknippades med framtidsdrömmar och fick en ny mening. I intervjun 2013 
sa hen: 

Skolan är jätteviktig för mig och min framtid. Skolan är en arena där man 
alltid lär sig nya saker. Det är genom skolan som jag kan uppnå mitt mål och 
bli något som man strävar efter att bli. Jag kan uppnå mitt mål genom att välja 
den linje som jag är intresserad av. Det är viktigt att det finns extra lärare i 
skolan och hjälpa och stödja oss elever efter skoltid om eleverna har svårig-
heter med ämnena och läxorna. 
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Det som hen drömde om 2013 var att komma in på polisutbildningen eller 
att bli fotbollsproffs, även om den starkaste önskan var att återförenas med 
familjen i Sverige. I intervjun 2024 berättar Peyman att det slutligen gick att 
förenas med sin mamma och alla syskon. En process som underlättades av 
att Peyman hade en form av uppehållstillstånd som gav rätten att återförenas 
med familjen. Att Peyman valde bort fotbollskarriären och polisutbildningen 
kan ses som en strategi. I stället valde hen att studera vid fordons- och trans-
portprogrammet eftersom tanken var att det snabbare och säkrare skulle leda 
till att arbete. På så sätt skulle hen på kortare tid få pengar till familjeåterför-
eningen, eftersom Peyman måste ha en fast inkomst och betala omkostnad-
erna för återföreningen på egen hand. Ett annat strategiskt val som gjordes 
var att byta till en gymnasieskola i en annan kommun där det fanns fler elever 
med svenska som modersmål. 

Sedan 2019 bor Peyman i en egen lägenhet i en förort norr om Stockholm 
och startade 2020 ett eget företag: en bilverkstad och däckhotell. 2024 gäller 
framtidsdrömmarna att företaget ska växa så att andra kan anställas som är i 
samma situation som Peyman var i när hen var ny i Sverige. Under den 
senaste intervjun får vi veta: 

Nu faktiskt är jag mest själv på kontoret och tar hand om kunder och bokar 
tid och liksom kundmottagare. Jag har ingen tid att man … Visst absolut, ja, 
jag vill lära mig mer och mer. Och det är därför jag vill satsa och bli stor för 
att anställa folk för att liksom bli en hjälp i alla fall. I staten, det ska inte bli 
kanske flera arbetslösa i samhället. Det är faktiskt var också målet och just nu 
faktiskt. Jag har en anställd som, ja, precis  som jag fick från Arbetsför-
medlingen som nystartsjobb. Så i startjobb så jobbar han hos mig. Peyman konstaterade också att även ett företag som Mekonomen var litet 

från början och förklarade att det egna företaget redan har expanderat till 
ytterligare en stad där hen nu etablerar sig. Drömmen är att på sikt också 
starta verksamhet i Norge. 

Att skaffa sig en yrkesutbildning var alltså en viktig strategi när Peyman 
planerade sin framtid i Sverige. Skolan var viktig som en av de få miljöer där 
hen träffade majoritetssvenskar. I den första skolan i form av lärare, sedan 
även andra lever. Att planera livet i Sverige på detta sätt kan ses som en stra-
tegi där utbildning är en central komponent som får Peyman att tänka fram-
åt, vilket hjälper hen att lära sig konsten att gå vidare med livet. Annars finns 
det bara sårbarhet kvar. Skolan har i tidigare forskning framhållits som en 
hälsofrämjande arena, med sina tydliga rutiner och strukturer (Hessle 2009). 
I skolan fick Peyman också vänner, men över lag var vänskapsrelationer med 
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svenskar svåra att etablera. Kanske var det överhuvudtaget svårt med rela-
tioner i en tid då framtiden var oviss. 

Vänskapsrelationer som resiliens Utöver de formella nätverk av statliga och kommunala tjänstepersoner, så-
som lärare, som finns runt de ensamkommande barnen finns det även 
informella nätverk. Skolan är ju en viktig plats inte bara för utbildning, utan 
även för relationsskapande (Tajic & Lund 2023). Peyman menar att även 
dessa informella nätverk har varit betydelsefulla. Under sin första tid i Sverige 
visade sig exempelvis boendet vara en viktig plats när det gällde att skapa 
vänskapsrelationer. Där delade Peyman rum med andra som befann sig i 
samma situation och boendet anordnade gemensamma aktiviteter för dem. I 
den första intervjun sa hen: 

De vänner som jag hade fått var de ungdomar som bodde i samma boende 
med mig på transiten. Jag har ingen vänner utanför boende. Jag har fort-
farande inte många svenska vänner. Jag spelar fotboll i ett lag. Där finns några 
svenskar som jag träffar när vi spelar fotboll. Vi är vänner när vi spelar fotboll 
men inte utanför fotbollen. 

De vänskapsrelationer som blev möjliga för Peyman på transitboendet var 
med andra ord framför allt med andra ensamkommande flyktingbarn. Efter-
som hen inte pratade svenska så bra ännu blev det svårt att få kontakt med 
andra svenskar och hen upplevde inte att svenskarna i omgivningen an-
strängde sig för att skapa en relation. Hen upplevde många svenska barn som 
blyga. Även om Peyman själv hade en strategi för att försöka skapa vän-
skapsrelationer till personer med svensk bakgrund fungerade den inte. Att 
hen började sin skolgång i en förberedelseklass bidrog till att försvåra detta. 

I väntan på asylprövning bodde Peyman, som tidigare nämnt, ungefär ett 
år på ett transitboende. Flera ungdomar och barn delade rum med varandra, 
vilket gjorde det svårt att få lugn och ro för att göra sitt skolarbete. Men 
boendet, med alla sina problem, var ändå en plats som var betydelsefull. Där 
kunde Peyman möta och ha kontakt med landsmän, få information och lära 
sig navigera i det nya samhället. Under de villkor som rådde hjälpte de 
varandra att etablera sig i samhället. Efter att Peyman fick PUT erbjöds ett 
boende med eget rum på ett HVB-hem (Hem för vård och boende). Där 
delade många erfarenheten av att vara ensamkommande flyktingbarn. Peyman har fortsatt kontakt med vänner från den tiden.  
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Vänskapsrelationer till andra ensamkommande flyktingbarn har alltså 
fortsatt att vara viktiga för Peyman. I och med uppstarten av sitt företag 2020 
öppnades också nya möjligheter för nya relationer. Genom företaget har kon-
takter med personer med svensk bakgrund etablerats. 

Så 2020, på mitten av coronatiden, liksom öppna precis så och sen när jag 
började öppna företaget då fick jag några kunder, alltså svenska kunder. […] 
Vilket de har blivit vänner till mig nu. Jag har faktiskt två, tre av dem som vi 
har ganska bra relation, liksom en av dom är min granne. Han heter [Jonas]. Precis, så jag brukar hjälpa honom när hans bil ifall någonting händer och 
han brukar hjälpa mig ibland om jag har någonting med snickeri eller någon-
ting. Så det är en bra relation faktiskt med honom. Under pågående pandemi lyckades Peyman med att starta sitt företag och 

upprätta nya vänskapsrelationer med personer med svensk bakgrund. Peyman har lärt sig konsten att etablera sig i mottagarlandet trots svårigheter 
och trauman som hen upplevt i Sverige, till exempel under den utdragna asyl-
processen. Att skapa vänskapsrelationer och på så sätt få ett socialt samman-
hang har varit en uttalad strategi för Peyman. Det har varit viktigt att hålla 
kontakten med vänner från tiden på boendet och skolan. Utöver det har Peyman hela tiden velat skapa nya vänskapsrelationer, inte minst genom 
företaget. 

Avslutande diskussion 
I kapitlet har vi visat hur en individ i ett enskilt fall framgångsrikt kan 
utveckla strategier för resiliens. Peyman har i många fall upplevt ett bristande 
engagemang från tjänstepersoner under sin etableringsprocess i Sverige och 
ett dåligt bemötande. Ett sådant bemötande och lågt engagemang bidrog till 
sårbarhet. I den situationen hittade hen strategier som gjorde det möjligt att 
utveckla resiliens och hantera denna sårbarhet. På en mikronivå visar alltså Peymans berättelse hur hen har utvecklat resiliens genom de tre strategier 
som vi har belyst i detta kapitel – ett kritiskt förhållningssätt, strategiska 
utbildningsval och att skapa vänskapsrelationer. Hen utvecklade ett kritiskt förhållningssätt till myndigheterna och deras 
företrädare i de institutionella nätverken. Genom att inte acceptera de för-
hållanden och villkor som hen uppfattade som orättvisa och driva processer 
skapade hen handlingsutrymme för motstånd mot myndigheternas makt-
utövning. 
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VÄGSKÄL FÖR INKLUDERING 

För det andra utvecklar Peyman en strategi som på motsatt sätt bygger på 
anpassning till myndigheternas villkor och arbetsmarknadens behov, genom 
att utgå från att hen behöver skruva ner drömmarna om att bli fotbollsproffs 
och överge hoppet om att utbilda sig till polis. I stället söker hen en yrkes-
utbildning där chanserna att snabbare få ett jobb och fast inkomst är större. 
I linje med det valde hen också att byta till en skola där de flesta eleverna hade 
svenska som modersmål. 

Den tredje och sista strategin handlar om att skapa vänskapsrelationer. Från början hade hen framför allt relationer med andra ensamkommande 
flyktingbarn på sitt boende och i skolan. Dessa informella nätverk var viktiga 
och bidrog till att de stöttade och var solidariska med varandra. Genom 
företaget har Peyman nu också skapat relationer med kunder och grannar 
som har svensk bakgrund. 

Avslutningsvis kan vi se att Peyman har hittat strategier som hjälpt till 
med att utveckla resiliens. Hen har lyckats göra motstånd och skapat hand-
lingsutrymme för att kunna etablera sig i Sverige. Berättelsen visar också det 
forskning har uppmärksammat, nämligen att ensamkommande flyktingbarn 
ofta lyckas bättre med att få utbildning och komma in på arbetsmarknaden 
än de flyktingbarn som kommer med sina föräldrar (Çeliaksoy & Wadensjö 
2017). Vad detta beror på är ett ämne för vidare forskning, men de institu-
tionella nätverken runt de ensamkommande flyktingbarnen torde spela en 
viktig roll. 
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